
 
 

 

COMUNE DI MEDIGLIA 

 

 
Delibera N. 116 del 03/11/2016 

 

 
 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

L’anno 2016 addì 3 del mese di Novembre alle ore 15.30 circa in Triginto di Mediglia, nella Sede del 

Comune si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori : 
  

 
 

Nominativo Carica presente 

Paolo Bianchi Sindaco SI 

Giovanni Carmine Fabiano Vicesindaco NO 

Elisa Roberta Baeli Assessore SI 

Rosa Simone Assessore SI 

Carmela Patrizia Pirro Assessore NO 

Ferdinando Biraghi Assessore 

Esterno 

SI 

 

 

 
 

Assume la presidenza  il Sindaco : Paolo Bianchi 

Assiste il Segretario Generale : Dott. Francesca Saragò

 

   Oggetto: PROPAGANDA ELETTORALE. DESIGNAZIONE, RIPARTIZIONE E 

ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA 

ELETTORALE DIRETTA PER IL REFERENDUM CONFERMATIVO DEL 4 

DICEMBRE 2016. 

 



COMUNE DI MEDIGLIA     (Città Metropolitana di Milano) 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su conforme proposta del Sindaco; 

 
Preso atto che con decreto del Presidente della Repubblica in data 27 settembre 2016, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 227/2016, è stato convocato per il giorno di domenica 4 dicembre 2016, il 
referendum di cui all'articolo 138 della Costituzione, confermartivo della legge costituzionale recante: 
"Disposizioni per il superamento del bicameralismo paritario, la riduzione del numero dei parlamentari, il 
contenimento dei costi di funzionamento delle istituzioni, la soppressione del CNEL e la revisione del titolo V 
della parte II della Costituzione", approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 88 del 15 
aprile 2016; 
 
Visto l’articolo 52 della legge 25 maggio 1970, N. 352, modificato dall’art. 3 della legge 22 maggio 1978, N. 199; 
 
Vista la legge 4 aprile 1956, N. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla Legge 
24/04/1975, N. 130; 
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno in data 08/04/1980, N. 1943/V; 
 
Richiamato l’atto G.C. N. 115 del 3/11/2016 avente ad oggetto: “Propaganda elettorale. Designazione e 
delimitazione degli spazi riservati alla propaganda elettorale per lo svolgimento del referendum confermativo del 
4 dicembre 2016”; 
 
Dato atto che: 
 

• nel termine indicato dall’art. 52 della legge 25 maggio 1970 N. 352, e cioè entro il 34° giorno antecedente 
quello della votazione (lunedì 31 ottobre 2016), sono pervenute numero 9 (nove) domande di assegnazione 
di superfici negli spazi stabiliti con la deliberazione sopra richiamata per affissioni di propaganda relativa al 
referendum, per conto di partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento oppure per contro dei 
promotori del referendum; 

• a tali domande è stato attribuito un numero di protocollo progressivo secondo l’ordine di presentazione; 
 
Considerato che per ogni domanda accolta deve assegnarsi, negli appositi tabelloni o riquadri situati in ciascun 
centro abitato del Comune, una apposita sezione delle dimensioni di metri 2 (due) di altezza per metri 1(uno) di 
base; 
 
dato atto che l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra, secondo l’ordine di presentazione delle 
domande, in analogia a quanto disposto dall’art. 4, ultimo comma, della L. 212/1956, sostituito dall’art. 3, sub. 4, 
della l. 130/1975, e che pertanto le sezioni sono state opportunamente numerate; 
 

Visto l’art. 48 del D.L.vo N. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, primo comma, del D.L.vo N. 267/2000,  

allegato sub 1; 

 

Ad unanimità dei presenti, 

 

DELIBERA 

 
 
1. Di delimitare gli spazi stabiliti al punto 1° della parte dispositiva della richiamata deliberazione G.C. n. 115 

del 3/11/2016 per una superficie complessiva di metri 2 (due) di altezza per metri 9 (nove) di base; 
 
2. Di ripartire gli spazi predetti in numero di 9 (nove) sezioni, avente ciascuna la superficie di metri 2 (due) di 

altezza per 1 (uno) di base; 



 
3. Di assegnare le suddette sezioni ai sopracitati richiedenti secondo l’ordine di presentazione delle domande, 

su di una sola linea orizzontale, a partire dal alto sinistro e proseguendo verso destra, come risulta qui di 
seguito: 

 
PARTITO O GRUPPO POLITICO O PROMOTORE DEL REFERENDUM SEZIONE 

SINISTRA ITALIANA (prot. 19.514) 1 
MOVIMENTO 5 STELLE (prot. 19.541) 2 
PARTITO DEMOCRATICO (prot. 19.641) 3 
COMITATO NAZIONALE PER IL “SI’” AL REFERENDUM COSTITUZIONALE 
“BASTA UN SI’” (prot. 19.652) 

4 

L’ALTRA EUROPA CON TSIPRAS (prot. 19.723) 5 
LEGA NORD PER L’INDIPENDENZA DELLA PADANIA (prot. 19.868) 6 
ALTERNATIVA LIBERA – POSSIBILE (prot. 19.920) 7 
GRUPPO DEI COMPONENTI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI PROMOTORI 
DEL REFERENDUM (pervenuta via pec alle ore 18:18 del 31/10/2016 – prot. 20.049) 

8 

GRUPPO DEI COMPONENTI DEL SENATO DELLA REPUBBLICA PROMOTORI 
DEL REFERENDUM (pervenuta via pec alle ore 23:29 del 31/10/2016 – prot. 20.045) 

9 

 
 
4. Di dare mandato al Sindaco di curare immediatamente affinché siano contrassegnate con listelli di legno, 

vernice, calce od altro, nei singoli spazi, le sezioni assegnate, numerandole secondo l’ordine di assegnazione 
che deve corrispondere al numero d’ordine delle domande accolte. 

 
5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D.L.vo N. 

267/2000.  
 
 
 

 

  

 

 



Comune di MEDIGLIA

Pareri

122

PROPAGANDA ELETTORALE. DESIGNAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI
PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA PER IL REFERENDUM
CONFERMATIVO DEL 4 DICEMBRE 2016.

2016

Servizio 2 (Demografici ed informatica)

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/11/2016

Ufficio Proponente (Servizio 2 (Demografici ed informatica))

Data

Parere Favorevole

Diego Moro

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 

Delibera n. 116 del 03/11/2016 
 

 
Approvato e sottoscritto con firma digitale ai sensi art. 21 D.Lgs. 82/2005 da: 
 
 

IL PRESIDENTE 
Paolo Bianchi 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Francesca Saragò 

 

 
 


